
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 094/2014 

PREGÃO PRESENCIAL RP: 058/2014 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E HIDRÁULICOS, DESENGRAXANTE E MATERIAIS DE LIMPEZA 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
244 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
311 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
619 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
655 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
695 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 
762 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 15/10/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

Homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens às empresas vencedoras:  

 

EMPRESA: LUBRIFICANTES GOIÂNIA LTDA-ME 
CNPJ: 02.653.054/0001-81 

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO: MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 248 UN 
 

CERA AUTOMOTIVA 200G 
 

HI TECH 8,90 2.207,20 

2 11 FR 

 

DESCARBONIZANTE  EM  AEROSOL 
 com 300 ml; indicado para limpeza e 
descarbonização de carburadores, 
carcaças, pistões e peças de motores em 
geral; sua ação é rápida e eficiente, 
proporcionando uma profunda limpeza em 
peças de alumínio ou metais em geral, 
como:- bicos injetores, coletores de 
admissão, válvulas e câmara de 
combustão; também auxilia na partida de 
motores com problemas de carburação. 
 

HI TECH HT 
4010 

12,98 142,78 

3 11 FR 

 

DESENGRIPANTE EM AEROSSOL 
com 300 ml; desenvolvido com óleo de 
baixíssima viscosidade, o que possibilita 
um maior poder de penetração, 
desengripando, lubrificando e protegendo 
máquinas e ferramentas de ferrugem e 

HI TECH HT 
4000 

5,85 64,35 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

umidade; indicado para desengripar e 
lubrificar parafusos, articulações polias, 
engrenagens, dobradiças, etc. 
 

5 299 PCT 

 

ESTOPA BRANCA SUPER EXTRA C/ 
FIOS 100% ALGODAO - PCT C/ 1 KG 
 

BRIL FABRIL 6,98 2.087,02 

8 12 BD 

 
 

GRAXA BASE DE LITIO BALDE 20 
LITROS 
 

TOTAL 225,00 2.700,00 

12 331 LT 
 

OLEO 75W 80 API GL-5 
 

ELF 22,00 7.282,00 

13 200 LT 

 

OLEO DE MOTOR DIESEL 15W40 API 
CJ - 4 
 

TOTAL 11,50 2.300,00 

14 5.011 LT 

 

OLEO DE MOTOR DIESEL 15W40 API: 
CI - 4 
 

TOTAL 8,10 40.589,10 

16 600 LT 
 

OLEO HIDRAULICO ISO 68 
 

TOTAL 5,90 3.540,00 

17 775 LT 
 

OLEO PARA CAIXA SAE 90-API-GL5 
 

TOTAL 9,80 7.595,00 

18 50 LT 

 

OLEO PARA COMPRESSOR A PISTAO 
TIPO ISO VG-150 
 

TOTAL 11,40 570,00 

19 600 LT 

 

OLEO PARA DIRECAO HIDRAULICA - 
ATF TIPO A 
 

TOTAL 12,90 7.740,00 

21 452 LT 
 

OLEO SAE - 85 W 140 - API - GL 5 
 

TOTAL 10,40 4.700,80 

22 1480 LT 
 

OLEO SAE 20 W 50 - API - SF 
 

TOTAL 8,40 12.432,00 

23 100 LT 

 

OLEO SAE 20 W 50 - API: SL, CONTEM 
ADITIVO JASO P/ MOTORES 4T - PARA 
MOTOCICLETAS 
 

TOTAL 10,30 1.030,00 

28 40 PCT 

 

TRAPO BRANCO LAVADO - PCT C/ 1 
KG 
Retalhos de malha 100% algodão lavada, 
com alto poder de absorção, utilizado para 
limpeza fina. Não solta fiapos. 1KG 
 

BH BRIL 8,70 348,00 

Valor: R$ 95.328,25 (noventa e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos ) 
 
 

 

EMPRESA: FERNANDES & FERNANDES LUBRIFICANTES LTDA-EPP 
CNPJ: 04.238.970/0001-80 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

4 2.000 LT 

 
 

DETERGENTE AUTOMOTIVO 
(DESENGRAXANTE) 
 

COIMBRA 2,48 4.960,00 

6 300 UN 

 
 

FLANELA PARA LIMPEZA - 40 X 60 CM 
flanela para limpeza -40 x 60 cm -material 
100% algodão, cor laranja . 

COIMBRA 3,40 1.020,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

10 22 FR 

 

LIMPA CONTATO ELETRICO 
DIALETICO E NAO INFLAMAVEL - 160 
ML 
 

TEC BRIL 12,80 281,60 

Valor: R$ 6.261,60 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta centavos) 
 
 

EMPRESA: DELLAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA 
CNPJ: 03.316.661/0001-19 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

7 149 FR 

 

FLUIDO SINTETICO DOT 4 
alto ponto de ebulição, atendendo à 
especificação dot 4, para uso em sistemas 
de freios a disco ou tambor (com ou sem 
abs) de veículos automotivos- frasco 500 
ml - viscosidae - sae j 1703. classificação 
fmvss 116 dot 4, sae j1703, abnt nbr 9292 
eb 155/1991 tipo 4 e mercedes benz dbl 
7760.30 (dot 4). 
 

VARGA 13,50 2.011,50 

20 100 FR 

 

OLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS - 500 
ML 
Recomendadeo para motores de alto 
desempenho, tais como: motosserras, 
roçadeiras, motobombas e cortadores de 
disco. Possui elevado poder detergente, 
que evita o acúmulo de resíduos de 
carbono. Contém 500 ml 
 

SHELL 7,50 750,00 

25 100 LT 
 
 

OLEO SINTETICO SAE 5W30 - API: SN 
 

SHELL 20,95 2.095,00 

26 2.000 LT 
 
 

SHAMPOO AUTOMOTIVO 
 

PROLINK 2,00 4.000,00 

Valor: R$ 8.856,50 (oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos ) 
 
 

EMPRESA: JUAREZ ANTÔNIO RODRIGUES-ME 
CNPJ: 07.893.426/0001-60 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

9 4 GL 

 

LIMPA ALUMINIO - 50 LITROS 
Detergente acido contendo agentes 
tensoativos 
 

JCD 79,00 316,00 

11 35 FR 
 

LIMPA PNEUS - 500 ML 
 

JCD 7,99 279,65 

27 247 FR 

 

SILICONE (LIMPEZA / CONSERVACAO 
INTERNA DE VEICULOS) - 120 ML 
 

JCD 10,80 2.667,60 

Valor: R$ 3.263,25 (três mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos) 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

EMPRESA: CENTRO OESTE LUBRIFICANTES LTDA 
CNPJ: 04.863.245/0001-01 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

15 267 LT 

 

OLEO DE MOTOR DIESEL SAE-40-API-
CF 
 

PETROBRAS 9,30 2.483,10 

24 2.900 LT 

 

OLEO SEMI SINTETICO SAE 15W40 API 
SL. 
 

PETROBRAS 15,75 45.675,00 

Valor: R$ 48.158,10 (quarenta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais e dez centavos) 
 
 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 161.867,70 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais 
e setenta centavos) 

 
  
  

Lagoa Santa, 15 de outubro de 2014. 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


